
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 기획행정위원회
부 서: 재정관리담당관

정 책: 군 구 재정지원 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

재정관리담당관 781,646,552 758,324,335 23,322,217

시 726,046,552

채 55,600,000

군 구 재정지원 683,021,319 675,541,503 7,479,816

자치구 재정지원 656,843,714 651,091,800 5,751,914

재원조정교부금 운영 656,843,714 651,091,800 5,751,914

207 연구개발비 49,000 0 49,000

01 연구용역비

○자치구 조정교부금 제도 개선 용역

49,000049,000

49,000,000원 49,000

308 자치단체등이전 656,794,714 651,091,800 5,702,914

03 자치구조정교부금

○자치구 조정교부금(2021년도분)

5,702,914651,091,800656,794,714

656,794,714,000원 656,794,714

군 재정지원 26,177,605 24,449,703 1,727,902

재원조정교부금 운영 26,177,605 24,449,703 1,727,902

308 자치단체등이전 26,177,605 24,449,703 1,727,902

04 시ㆍ군조정교부금

○군 조정교부금(2021년도분)

06 시ㆍ군기타재원조정비

○군 지역자원시설세 교부금(2021년도분)

1,964,82317,728,90319,693,726

19,693,726,000원 19,693,726

△236,9216,720,8006,483,879

6,483,879,000원 6,483,879

재정건전화 실현 107,800 551,000 △443,200

건전재정 기반 구축 107,800 551,000 △443,200

재정관리 지원 63,000 522,000 △459,000

201 일반운영비 46,000 506,000 △460,000

01 사무관리비

○국비사업 건의사항등 회의자료 유인

○지방채 발행 수수료

△460,000506,00046,000

6,000,000원 6,000

40,000,000원 40,000

202 여비 4,000 3,000 1,000

01 국내여비

○중앙 및 시도 합동집무 수행

1,0003,0004,000

4,000,000원 4,000

203 업무추진비 13,000 13,000 0

03 시책추진업무추진비

○지방재정 및 국비재원 확보 추진

○지방채무관리 및 지역개발기금 업무추진

013,00013,000

10,000,000원 10,000

3,000,000원 3,000

보통교부세 합리적 운영 37,000 20,000 17,000

308 자치단체등이전 37,000 20,000 17,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 기획행정위원회
부 서: 재정관리담당관

정 책: 재정건전화 실현 (단위:천원)

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○지방교부세 정보화 위탁사업 분담금

17,00020,00037,000

37,000,000원 37,000

투자심사관리 7,800 9,000 △1,200

201 일반운영비 7,800 9,000 △1,200

01 사무관리비

○재정투자심사위원회 회의운영 및 참석수당

○민간투자사업심의위원회 회의운영 및 참석수당

△1,2009,0007,800

6,600,000원 6,600

1,200,000원 1,200

행정운영경비 48,142 46,722 1,420

기본경비(재정관리담당관) 48,142 46,722 1,420

부서운영비 48,142 46,722 1,420

201 일반운영비 36,836 35,416 1,420

01 사무관리비

○부서운영수용비

○기본업무수행 급량비

○차량임차료

02 공공운영비

○차량선박비

1,46829,36830,836

10,996,000원 10,996

8,560,000원 8,560

11,280,000원 11,280

△486,0486,000

6,000,000원 6,000

202 여비 7,106 7,106 0

01 국내여비

○기본업무수행 여비

07,1067,106

7,106,000원 7,106

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

04,2004,200

350,000원*12월 4,200

지방공기업 관리 367,583 387,470 △19,887

지방공기업 관리 367,583 387,470 △19,887

지방공기업 효율적 관리운영 211,843 232,355 △20,512

201 일반운영비 10,243 228,755 △218,512

01 사무관리비

○공사공단 경영개선 워크숍

○시산하기관 임직원 통합 워크솝

○공사공단 조직 진단 관련 제안서 평가 수당

○공유재산 매각 감정평가 수수료

△218,512228,75510,243

2,000,000원 2,000

2,500,000원 2,500

1,200,000원 1,200

4,543,000원 4,543

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 03,6003,600



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 기획행정위원회
부 서: 재정관리담당관

정 책: 지방공기업 관리 (단위:천원)

○지방공기업 및 출자출연관련 업무협의 3,600,000원 3,600

207 연구개발비 198,000 0 198,000

01 연구용역비

○시산하 공사공단 조직진단 용역

198,0000198,000

198,000,000원 198,000

지방공공기관 평가 155,740 155,115 625

201 일반운영비 71,750 71,125 625

01 사무관리비

○출자출연기관 운영심의위원회 참석수당

○경영평가 운영

62571,12571,750

3,750,000원 3,750

68,000,000원 68,000

202 여비 2,240 2,240 0

01 국내여비

○경영평가위원 실사 여비

02,2402,240

2,240,000원 2,240

207 연구개발비 21,750 21,750 0

01 연구용역비

○출자·출연기관 고객만족도 및 청렴도 조사 용역

021,75021,750

21,750,000원 21,750

306 출연금 60,000 60,000 0

01 출연금

○지방공기업평가원 출연금

060,00060,000

60,000,000원 60,000

재무활동(재정관리담당관) 98,101,708 81,797,640 16,304,068

시 42,501,708

채 55,600,000

내부거래지출 42,274,358 30,358,403 11,915,955

기타회계전출금 714,606 0 714,606

701 기타회계등전출금 714,606 0 714,606

03 공기업특별회계자본전출금

○수돗물 수질피해지역 수질개선 상수관로 정비(재

난특교세 집행잔액재투자)

714,6060714,606

714,606,000원 714,606

기금전출금 31,996,479 24,000,000 7,996,479

702 기금전출금 31,996,479 24,000,000 7,996,479

01 기금전출금

○지방채상환기금 전출금

7,996,47924,000,00031,996,479

31,996,479,000원 31,996,479

예수금 원리금상환 9,563,273 6,358,403 3,204,870

705 예수금원리금상환 9,563,273 6,358,403 3,204,870

03 시ㆍ도지역개발기금예수금원금상환

○지역개발기금 예수금 원금상환

3,215,00003,215,000

3,215,000,000원 3,215,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 기획행정위원회
부 서: 재정관리담당관

정 책: 재무활동(재정관리담당관) (단위:천원)

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환

○지역개발기금 예수금 이자상환

△10,1306,358,4036,348,273

6,348,273,000원 6,348,273

보전지출 55,827,350 51,439,237 4,388,113

시 227,350

채 55,600,000

차입금원금상환 55,827,350 45,082,360 10,744,990

시 227,350

채 55,600,000

601 차입금원금상환 55,827,350 45,082,360 10,744,990

시 227,350

채 55,600,000

02 통화금융기관차입금원금상환

○통화금융기관차입금 원금상환

04 지방채증권원금상환

○지방채증권 원금상환

△35,735,01045,082,3609,347,350

9,347,350,000원 9,347,350

시 47,350

채 9,300,000

46,480,000046,480,000

46,480,000,000원 46,480,000

시 180,000

채 46,300,000




